
Hana Palečková:
Ráno na Jizerce Zaostřeno na Jizerky 2015



Zaostřeno na Jizerky

NADACE PRO ZÁCHRANU A OBNOVU JIZERSKÝCH HOR
oslavila v loňském roce dvacáté výročí od svého založení a je dosud
jedinou environmentálně zaměřenou nadací v Libereckém kraji. Zá-
roveň je držitelem certifikátu Známka kvality, která je udělována Fó-
rem dárců ověřeným nadacím. Dovolte mi tedy trochu připomenout
to, co vedlo k jejímu založení a vyzdvihnout události, které považuji
za klíčové. Podnětem k založení Nadace bylo plošné odlesnění vrcho-
lových partií a poškození lesů Jizerských hor v důsledku imisní zá-
těže z tepelných elektráren v Polsku, Německu a Čechách. Při zrodu
Nadace sehráli důležitou roli i bývalí ministři životního prostředí
Josef Vavroušek, Bedřich Moldan a Ivan Dejmal. Hlavním posláním
je podpora obnovy a ochrany přírodě blízkých a ekologicky stabil-
nějších lesních ekosystémů a harmonické krajiny. Naplňování tohoto
záměru se neobešlo bez osvětových programů, seznamujících oby-
vatele s ochranou přírody a s faktem, že obnova smíšených lesů je
sice náročnější, ale z hlediska dlouhodobého výhledu jediná smyslu-
plná. Do obnovy přírodní skladby lesů a podpory ekologické výchovy
nainvestovala Nadace za dobu své existence 15 mil. Kč. Velkým
úspěchem bylo též získání a rekonstrukce objektu na Jizerce, který
byl ve značně zdevastovaném stavu. Dnes je z něj významné stře-

disko ekologické výchovy, které výborně funguje. V posledních letech
se daří zvyšovat částku, kterou každoročně rozdělujeme na grantech.
• Zásadním startovním úspěchem bylo získání podpory z grantů ho-
landské Nadace prince Bernarda. Získali jsme tehdy pro nás neuvě-
řitelné peníze – přes 2 milionů Kč na projekt záchrany a využití
genofondu původních populací lesních dřevin při obnově lesa. Při
formulaci projektu nám velmi pomohl prof. Josef Fanta žijící tehdy
v Nizozemí. Cílem projektu bylo zmapovat a ochránit původní po-
pulace lesních dřevin a zajistit jejich reprodukci a využití při obnově
imisemi rozvrácených lesů, a to v celém druhovém spektru. Od vzác-
ného rašeliništního a vrcholového smrku přes buk, téměř vymizelou
jedli a jilm horský, kleč, jeřáb až po javor klen a břízu karpatskou.

• Na tuto naši činnost navazujeme i v současné době, kdy jsme pod-
pořili zpracování projektu stabilizace lesních biocenter naší dceřiné
Společnosti pro Jizerské hory, o. p. s. Ten uspěl jako nejlépe hodno-
cený projekt dané výzvy v Operačním programu Životní prostředí.
Spočívá ve výsadbě více než 90 000 sazenic původních druhů dřevin
(například buků, dubů, jedlí...) na více než 300 ha lesa v Jizerských
horách. Projekt je hrazen ve velké míře z evropských prostředků, nic-
méně i naše nadace se podílí nezanedbatelně na jeho finanční pod-
poře. Rovněž výtěžek z prodeje tohoto kalendáře putuje zpět do
Jizerských hor na zlepšení druhové skladby lesa.

• Samotný kalendář vzešel ze stejnojmenné fotografické soutěže Za-
ostřeno na Jizerky, kterou jsme vyhlásili již po čtvrté v březnu 2014.
Do uzávěrky dorazilo 209 snímků od 53 autorů a z nich vybírala ty
nejlepší odborná porota. V prvním kole vybrala 37 fotografií, které si
může veřejnost prohlédnout na putovní výstavě. K nim se přidala
ještě jedna fotografie, kterou po celou dobu letních prázdnin vybírali
čtenáři Libereckého deníku na jeho internetových stránkách. Z těchto
snímků následně porota vybrala 13 nejlepších, ze kterých jsme se-
stavili tento kalendář. Minulé vydání bylo rozprodáno do posledního
kousku a i díky tomu bylo vysázeno již přes 40 000 mladých buků,
dubů, jedlí a dalších dřevin, které mají své nezastupitelné místo v dru-
hové skladbě jizerskohorských lesů. Věřím, že i tentokrát se kalendář
setká s úspěchem.

Děkujeme, že jste zakoupením kalendáře
podpořili Jizerské hory.

RNDr. František Pelc,
předseda správní rady
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor

Akustické a izolační stavby, s. r. o.
ARDA, spol. s r. o.
B & F, spol. s r. o.
DETOA Albrechtice, s. r. o.
Electropoli – Galvia, s. r. o.
EMKAS, s. r. o.
Kitl, s. r. o.
Lesy Mladá Boleslav, a. s.
Liflex, s. r. o.

Město Hejnice
Město Raspenava
Nové Město pod Smrkem
Obec Josefův Důl
Putzteufel – úklidová firma, s. r. o.
Rekuper Sychrov, s. r. o.
SZP Sychrov, a. s.
TRANS PAN, s. r. o.
TRIMA, spol. s r. o.

Partneři výstavy:Děkujeme za podporu naší činnosti:



Aleš Ječmeň: Zima na rašeliništi

Leden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31



Václav Novotný: Svítání v Jizerkách

Únor 1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28



Vítězslav Hudský: Jaro na Jizerce

Březen 1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 30 31



Tomáš Vrkoslav: Tok tetřívka

Duben 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30



Václav Lábus: Na skále

Květen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31



Miroslav Stříbrný: Červená Černá Nisa

Červen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
29 30



Karel Mudra: Tráva u Šolcáku

Červenec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31



Hana Palečková: Podzim v Jizerských horách

Srpen 1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 31



Aleš Hadinec: Hranice světla

Září 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30



Václav Lábus: Podzimní Smědá

Říjen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31



Hana Palečková: První mráz

Listopad 1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 30



Jiří Zuzánek: Proud života

Prosinec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31


